
�� �� �� �� �� ��   �� �� �� �� �� 		   �� 		 

 		 �� ��

Газета муниципального образования г.Фокино Брянской области (распространяется бесплатно)

С ПРАЗДНИКОМ!С ПРАЗДНИКОМ! ИНФОРМАЦИЯИНФОРМАЦИЯ11 22

2020 г2020 г..

55
ИЮНЯИЮНЯ

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

№ 18 (757)№ 18 (757)

12+

Дорогие земляки, жители города Фокино! 
Поздравляем вас с главным государственным

праздником нашей страны – Днем России!
30 лет назад, 12 июня 1990 года Декларация о

государственном суверенитете РСФСР дала отсчет
истории нового государства – Российской Феде�
рации.

Обновленная Россия, уважая суверенные права
всех народов Советского Союза, заявила о своей
решимости создать демократическое правовое го�
сударство. Благодаря суровым урокам прошлого и
коллективной исторической памяти, Россия сегод�
ня – одна из главных сил, удерживающих мир в
равновесии.

Мы любим свою Родину – одну на всех, незави�
симо от национальности и вероисповедания каж�
дого. Мы неотделимы от ее многовековой исто�
рии, духовных корней. И эта неразрывная связь –
бесценное достояние.

Нет сомнений, что Россия для каждого из нас
начинается именно с малой Родины. Так, госу�

дарственный праздник приобретает не только
общенародное, но и глубоко личное звучание.
Где бы мы ни родились, где бы ни выросли – все
это наша Отчизна. Для нас в трудах и лишениях
сохранили ее наши предки. Теперь и мы должны
развивать в наших детях чувство любви к малой
Родине, стремиться делать её успешнее и краше,
приумножая тем самым мощь и славу великой
России.

Желаем всем жителям города Фокино успехов в
труде и учебе, крепкой опоры в семье и друзьях,
веры в себя, свои силы, в успех нашей страны!

Глава администрации Н. С. Гришина
Глава города Фокино О. В. Попович

Уважаемые фокинцы!
От имени местного отделения БРО ВПП «Единая

Россия» поздравляем вас с государственным
праздником – Днем России!

С принятием Декларации о суверенитете России
12 июня 1990 года начался новый этап отечест�

венной истории. Этот праздник всегда будет сим�
волом национального единения и нашей общей от�
ветственности за настоящее и будущее страны.

Россия – наша Родина, наш общий дом. И каким
он будет завтра, зависит от каждого из нас, от объ�

единения усилий всей нации для достижения про�
рывных результатов, опережающего развития
страны. Именно на это направлены стартовавшие
по инициативе нашего Президента Владимира
Владимировича Путина национальные проекты.

Нам нужно помнить, что Россия – это не только
достижения в космосе и спорте, в экономике и
внешней политике, но это и успехи родного пред�
приятия, благоустроенность скверов, чистота во
дворах и уют в подъездах. Сегодня от каждого из
нас, от нашего труда, инициативы и гражданской
ответственности зависит настоящее и будущее на�
шей страны. Только нашими общими усилиями, при
общественном согласии и социальном партнер�
стве, мы добьемся высоких результатов. 

Желаем всем жителям нашего родного города
Фокино новых трудовых свершений, достижения
поставленных целей, успехов, крепкого здоровья и
семейного благополучия!

Местное отделение БРО ВПП
«Единая Россия»

В соответствии с подпунк�
том «б» пункта 6 статьи 4.1 Фе�
дерального закона от 21 дека�
бря 1994 года № 68�ФЗ «О за�
щите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного ха�
рактера», Законом Брянской
области от 30 декабря 2005
года № 122�З «О защите насе�
ления и территорий Брянской
области от чрезвычайных си�
туаций природного и техноген�
ного характера», на основа�
нии предложения главного го�
сударственного санитарного
врача Брянской области от 28
мая 2020 года № 5475, в свя�
зи с угрозой распространения
на территории Брянской обла�
сти новой коронавирусной ин�
фекции (COVID�19) Правитель�
ство Брянской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление

Правительства Брянской об�
ласти от 17 марта 2020 года
№ 106�п «О введении режима
повышенной готовности на
территории Брянской облас�
ти» (в редакции постановле�
ний Правительства Брянской
области от 27 марта 2020 го�
да № 126�п, от 30 марта 2020
года № 127�п, от 31 марта
2020 года № 130�п, от 3 апре�
ля 2020 года № 136�п, от 30
апреля 2020 года № 177�п, от
6 мая 2020 года № 179�п, от 8
мая 2020 года № 182�п) сле�
дующие изменения:

1.1. Пункты 2, 3 изложить в
редакции:

«2. Запретить на период
действия режима повышен�
ной готовности проведение на
территории Брянской области
спортивных, физкультурных,
зрелищных, публичных и иных
массовых мероприятий.

2.1. Приостановить на пе�
риод действия режима повы�
шенной готовности на терри�
тории Брянской области:

2.1.1. Проведение досуго�
вых, развлекательных, зре�
лищных, культурных, физкуль�
турных, спортивных, выставоч�
ных, просветительских, рек�
ламных и иных подобных меро�
приятий с очным присутствием
граждан, а также оказание со�
ответствующих услуг, в том чис�
ле в парках культуры и отдыха,
музеев�заповедников, музеев�
усадеб, торгово�развлекатель�
ных центрах, на аттракционах и
в иных местах массового посе�
щения граждан.

2.1.2. Посещение гражда�
нами зданий, строений, соору�

жений (помещений в них),
предназначенных преимущес�
твенно для проведения меро�
приятий (оказания услуг), ука�
занных в подпункте 2.1.1
пункта 2 настоящего поста�
новления.

2.1.3. Деятельность ночных
клубов (дискотек) и иных ана�
логичных объектов, кинотеат�
ров (кинозалов), детских игро�
вых комнат и детских развле�
кательных центров, иных раз�
влекательных и досуговых за�
ведений, букмекерских кон�
тор, тотализаторов и их пунк�
тов приема ставок.

2.1.4. Бронирование мест,
прием и размещение граждан
в пансионатах, домах отдыха,
санаторно�курортных органи�
зациях (санаториях), санатор�
но�оздоровительных детских
лагерях круглогодичного дей�
ствия, за исключением лиц,
находящихся в служебных ко�
мандировках или служебных
поездках.

В отношении лиц, уже про�
живающих в указанных орга�
низациях, обеспечить условия
для их самоизоляции и прове�
дение необходимых санитар�
но�эпидемиологических меро�
приятий до окончания срока
их проживания без возможно�
сти его продления, организо�
вать их питание в зданиях
проживания данных лиц в со�
ответствии с разъяснениями
Федеральной службы по над�
зору в сфере защиты прав по�
требителей и благополучия че�
ловека.

2.1.5. Деятельность пред�
приятий общественного пита�
ния (ресторанов, кафе, столо�
вых, буфетов, баров, закусоч�
ных и иных предприятий об�
щественного питания), за ис�
ключением обслуживания на
вынос без посещения граж�
данами помещений таких
предприятий, а также достав�
ки заказов.

Данное ограничение не
распространяется на столо�
вые, буфеты, кафе и иные
предприятия общественного
питания, осуществляющие ор�
ганизацию питания для работ�
ников организаций.

2.1.6. Деятельность сало�
нов красоты, косметических,
СПА�салонов, массажных са�
лонов, соляриев, бань, саун и
иных объектов, в которых ока�
зываются подобные услуги,
предусматривающие очное
присутствие граждан, за ис�
ключением услуг, оказывае�

мых дистанционным спосо�
бом, в том числе с условием
доставки, а также парикма�
херских услуг, оказываемых
на одном рабочем месте с со�
блюдением рекомендаций
Федеральной службы по над�
зору в сфере защиты прав по�
требителей и благополучия че�
ловека.

2.1.7. Работу объектов роз�
ничной торговли, за исключе�
нием аптек и аптечных пунк�
тов, специализированных
объектов розничной торгов�
ли, в которых осуществляется
заключение договоров на
оказание услуг связи и реали�
зация связанных с данными
услугами средств связи (в том
числе мобильных телефонов,
планшетов), специализиро�
ванных объектов розничной
торговли, реализующих меди�
цинские и оптико�офтальмо�
логические изделия (оборудо�
вание), зоотовары, а также
объектов розничной торговли
в части реализации продо�
вольственных товаров и (или)
непродовольственных това�
ров первой необходимости,
утвержденных распоряжени�
ем Правительства Россий�
ской Федерации от 27 марта
2020 года № 762�р, продажи
товаров дистанционным спо�
собом, в том числе с условием
доставки.

2.1.8. Оказание стоматоло�
гических услуг, за исключени�
ем заболеваний и состояний,
требующих оказания стомато�
логической помощи в экстрен�
ной или неотложной форме.

2.1.9. Возможность исполь�
зования месячных единых со�
циальных проездных билетов
отдельными категориями граж�
дан, оказание мер социаль�
ной поддержки которым отно�
сится к ведению Российской
Федерации и Брянской облас�
ти, за исключением граждан,
на которых не распространя�
ются ограничительные меры,
установленные настоящим по�
становлением.

2.1.10. Посещение обучаю�
щимися образовательных орга�
низаций, предоставляющих об�
щее, дополнительное образо�
вание, осуществляющих спор�
тивную подготовку, а также
профессиональных образова�
тельных организаций, реали�
зующих программы среднего
профессионального образо�
вания, с обеспечением реали�
зации образовательных про�
грамм общего и среднего про�
фессионального образования
с применением электронного
обучения и дистанционных об�
разовательных технологий в
порядке, определяемом адми�
нистрацией образовательной
организации.

(Окончание на 2�й стр.)

20 апреля 2020 были определены подрядчики и за�
ключены муниципальные контракты на работы по бла�
гоустройству дворовых территорий, которые должны
завершиться до 1 сентября.

В список благоустраиваемых в 2020 году дворовых
территорий в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды города
Фокино» на 2018–2024 годы входят: ул. К. Маркса,
д.14, д.15, ул. Калинина, д.5, ул. Луначарского, д.1,
ул. К. Маркса, д.50, ул. К. Маркса, д.49, ул. Калинина,
д. 9, ул. Мира, д.1, д.3, ул. Фокина, д.65, ул. Мира, д.17,
д.15, д.13, д.11, ул. Мира, д. 29, д.31, д.25, д.27, ул. Ле�
нина, д.11, ул. Гайдара, д.5, ул. Островского, д.4,
ул. Мира, д.12, ул. Луначарского, д.2, ул. Крупской, д.6,

д.10, ул. Калинина, д.10, д.12, д.14, д.16, ул. Калинина,
д.18, д.20, д.22.

Все работы будут проводиться под контролем обще�
ственной муниципальной комиссии по обеспечению
реализации муниципальной программы.

__________
Завершена государственная экспертиза по проекту

моста через реку Болву. АО «Мальцовский портландце�
мент» в мае 2020 передал проект в администрацию
города Фокино.

КУ «Управление автомобильных дорог Брянской об�
ласти» сформирована заявка от Брянской области о
выделении федеральных средств на строительство мо�
ста через реку Болву.

В рамках федерального проекта
Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» «Город�
ская среда» в городе Фокино нача�
лись работы по благоустройству
дворовых территорий и обществен�
ных пространств.

В связи с этим на заседании Ме�
стного политического совета Пар�
тии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» была созда�
на система депутатского контроля
за всеми ключевыми мероприятия�
ми и объектами в рамках нацио�
нальных проектов.

«Мы предлагаем за каждым из
таких объектов закреплять депу�
татов разных уровней по вертика�
ли: муниципальный депутат – де�
путат субъекта. Таким образом, у
каждого объекта, у каждого меро�
приятия будет группа ответствен�
ных непосредственно на террито�
рии. Их задача – осуществлять по�
стоянный, оперативный контроль
за тем, как этот объект ремонтиру�
ется, строится, как идут на нем ра�
боты, как проводятся меропри�
ятия», – заявила секретарь Фо�
кинского местного отделения Пар�
тии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Гришина
Надежда Сергеевна, добавив, что
задача группы контроля – это не�
посредственный и постоянный мо�

ниторинг работ, встречи с гражда�
нами на местах.

О задачах, стоящих перед депу�
татами городского Совета, расска�
зала депутат Совета народных де�
путатов города Фокино Исаченко

Ольга Викторовна: «В нашем горо�
де будет благоустроено 18 дворо�
вых территорий». 

За депутатами закреплен персо�
нальный контроль за реализацией
инфраструктурных партпроектов.

Важной стороной деятельности
муниципального депутата является
забота о благоустройстве террито�
рии его округа. Она включает в се�
бя не только организацию тех или
иных работ, направленных на улуч�
шение состояния улиц и дворов, но
и контроль за качеством выполне�
ния данных им поручений. 

Общая задача – и муниципали�
тета и Совета народных депутатов
– сделать все, чтобы не осталось
ни одного проблемного объекта в
части реализации нацпроектов,
чтобы все значительные финансо�
вые средства были использованы
эффективно.

Вся работа организована и син�
хронизирована в тесном взаимо�
действии с муниципальной влас�
тью, широкой общественностью.

Составлена «дорожная карта», в
которой прописан каждый объект,
входящий в тот или иной нацио�
нальный проект. Определены ответ�
ственные лица, сроки исполнения».

Исполнительный секретарь
Фокинского местного отделения

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
Н. С. Малюшко

Выполнение партийного
проекта «Единой России»

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 мая 2020 г. № 235Eп
г. Брянск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИ�
ТЕЛЬСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 17 МАРТА 2020 ГОДА
№ 106�П «О ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВ�
НОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Формирование современной городской среды города Фокино



Фокинская
муниципальная

газета

Главный  редактор

Е. С. СТРЕЛЬНИКОВА

Учредитель и издатель: Администрация
города Фокино

Адрес издателя и редакции: 242610, г. Фокино, ул. Ленина, 13
Контактный телефон: 4�79�60

Газета зарегистрирована Средне�Русским межрегиональным
территориальным управлением Министерства Российской

Федерации по делам печати, телерадиовещания
и средств массовых коммуникаций (г. Орёл).

Регистрационное свидетельство ПИ № 8�1489 от 17.07.2003 г.
Газета выходит по пятницам.

Ответственность за рекламные материалы несёт рекламодатель.

Газета отпечатана в ГУП «БОПО»:
241019, г. Брянск,

пр. Станке Димитрова, 40.
Подписана в печать 04.06.2020 г.

По графику 15.00. Фактически 15.00.
Заказ № 1653.  

Объём 0,5 печ. листа. Тираж 800 экз.

2 5 июня 2020 г.

В последнее время на территории Брянской
области значительно увеличилось число случа�
ев уничтожения геодезических знаков. В
2019–2020 году проходит нацпроект «Без�
опасные и качественные автомобильные доро�
ги». Только в 2019 году в рамках нацпроекта
при ремонте 24 автомобильных дорог органи�
зациями, выполняющими ремонтные работы,
безвозвратно было уничтожено несколько
пунктов опорно�межевой сети. Эти геодезичес�
кие пункты оказались закатанными в асфальт
при строительстве и расширении автомобиль�
ных дорог.

На прошлой неделе специалистами Росреест�
ра, в ходе мониторинга сохранности городских
пунктов геодезической сети, удалось предотвра�
тить полное уничтожение (при расширении ули�
цы Объездной) двух пунктов полигонометрии. 

Росреестр напоминает, что существует адми�

нистративная ответственность за уничтоже�
ние, повреждение или снос пунктов государ�
ственных геодезических сетей в соответствии
с действующим законодательством в виде на�
ложения административного штрафа: на физи�
ческих лиц – от пяти до десяти тысяч рублей, на
должностных лиц – от десяти до пятидесяти ты�
сяч рублей, на юридических лиц – от пятидеся�
ти до двухсот тысяч рублей.

Как заявил руководитель Управления Рос�
реестра по Брянской области Андрей Новиков
– Росреестр призывает к бережному отноше�
нию к существующим на территории области
геодезическим пунктам. Негативное обраще�
ние с такими пунктами, в том числе их уничто�
жение, может иметь далеко идущие послед�
ствия, а восстановление государственной гео�
дезической сети повлечет за собой огромные
финансовые затраты.

Брянские семьи начали по�
лучать единовременную вы�
плату 10 тысяч рублей на де�
тей от 3 до 16 лет в связи с
пандемией. Поступило более
98 тысяч заявлений. По боль�
шинству из них вынесены по�
ложительные решения, и по�
чти 132,5 тысячи детей полу�
чат выплату 1 июня. Сумма
перечисленных им средств
составила более миллиарда
300 миллионов рублей. Всего
право на выплату имеют око�
ло 180 тысяч брянских детей.

В целом по России, соглас�
но результатам рассмотре�
ния заявлений о единовре�
менной выплате, эту меру
поддержки 1 июня получат
10 млн. семей. Средства бу�
дут выплачены на 15 млн. де�
тей по заявлениям, которые
родители подали до 22 мая
включительно.

Большинство семей обра�
тилось за выплатой через
портал Госуслуг и может от�
слеживать статус заявления
в электронном кабинете ро�
дителя. Если заявление пода�
но лично в Пенсионный фонд,
узнать этап рассмотрения
можно по телефону клиент�
ской службы, в которую обра�
щался родитель.

В случае отказа родитель
получает соответствующее
уведомление в течение одно�
го рабочего дня после того,
как заявление рассмотрено.
Решение об отказе может
быть вынесено, если родите�
ли живут за пределами Рос�

сии или, например, являются
гражданами другой страны.

По причине ошибок в заяв�
лениях отказы выносятся ред�
ко, поскольку в ходе их рас�
смотрения Пенсионный фонд
проводит отдельную работу по
сверке данных. Тем не менее,
родителям следует внима�
тельно указывать сведения,
особенно реквизиты банков�
ского счета. Единовременная
выплата перечисляется толь�
ко на счет родителя, от имени
которого подается заявление.

Если в нем неверно указа�
ны какие�то данные, необхо�
димо дождаться решения по
заявлению, после чего подать
новое с корректной информа�
цией. Получить решение по
первому заявлению, а затем
подать еще одно придется и в
том случае, если семья не пе�
речислила в заявлении всех
детей, на которых полагается
выплата.

В отдельных случаях (если
заявление подает опекун ли�
бо если у детей заграничное
свидетельство о рождении)
обратиться за единовремен�
ной выплатой необходимо
лично, в клиентскую службу
Пенсионного фонда или мно�
гофункциональный центр. 

Для информации: в соот�
ветствии с Указом Президен�
та РФ №317*, семьи с деть�
ми, рожденными в период с
11.05.2004 по 30.06.2017 го�
да включительно, получили
право на единовременную
выплату в размере 10 тысяч

рублей на каждого такого
ребенка, начиная с 1 июня.
Средства предоставляются
независимо от наличия права
на материнский капитал. С 11
мая подать заявление можно
на портале Госуслуг. Сделать
это можно до 1 октября 2020
года. Для удобства граждан
упрощена навигация: в меню
на главной странице сразу
предусмотрена кнопка для по�
дачи заявления.

Обратиться можно и лично в
клиентские службы Пенсионно�
го фонда, однако в связи с не�
благоприятной эпидемиологи�
ческой обстановкой прием
граждан осуществляется толь�
ко по предварительной записи:
http://www.pfrf.ru/branches/
bryansk/info/~grazhd/1093. 

Кроме того, Пенсионный
фонд реализует еще одну ме�
ру социальной поддержки се�
мей в связи с пандемией –
ежемесячную выплату в пять
тысяч рублей семьям с детьми
до трех лет в течение трех ме�
сяцев (с апреля по июнь). На
данный момент эта выплата
осуществляется более чем на
14400 брянских детей. Се�
мьи, которые еще не восполь�
зовались своим правом, так�
же могут подать заявление до
1 октября 2020 года.

В помощь родителям на сай�
те Пенсионного фонда разме�
щены необходимые разъясне�
ния о выплате и ответы на час�
то задаваемые вопросы.

ПрессEслужба ОПФР
по Брянской области

(Окончание. Начало на 1�й стр.)

Обеспечить в образовательных
организациях, предоставляющих до�
школьное образование, работу де�
журных групп с соблюдением в ука�
занных группах санитарного режима.

2.2. Запретить на период дей�
ствия режима повышенной готов�
ности курение кальянов в рестора�
нах, барах, кафе и иных аналогич�
ных объектах на территории Брян�
ской области.

3. Обязать на период действия ре�
жима повышенной готовности на тер�
ритории Брянской области граждан:

3.1. Вернувшихся в Российскую
Федерацию и прибывших на терри�
торию Брянской области:

3.1.1. Незамедлительно сооб�
щать о своем возвращении, месте,
датах пребывания за пределами
Российской Федерации, контактную
информацию, включая сведения о
месте регистрации и месте факти�
ческого пребывания, на «горячую
линию» управления Роспотребнад�
зора по Брянской области по теле�
фону (4832) 66�06�96, «горячую ли�
нию» Правительства Брянской об�
ласти по телефону (4832) 64�47�10,
по единому номеру «112» системы
обеспечения вызова экстренных
оперативных служб.

3.1.2. В случае появления любого
ухудшения состояния здоровья, при
появлении первых респираторных
симптомов незамедлительно обра�
щаться за медицинской помощью
на дому без посещения медицин�
ских организаций.

3.1.3. Соблюдать постановле�
ния руководителя Федеральной
службы по надзору в сфере защи�
ты прав потребителей и благопо�
лучия человека – Главного госу�
дарственного санитарного врача
Российской Федерации, санитар�
ных врачей о нахождении в режи�
ме изоляции в домашних условиях
или в условиях обсерватора на
срок 14 календарных дней со дня
прибытия на территорию Россий�
ской Федерации.

3.2. Совместно проживающих в
период обеспечения изоляции с
гражданами, указанными в под�
пункте 3.1 настоящего постанов�
ления, а также с гражданами, в от�
ношении которых приняты поста�
новления санитарных врачей об
изоляции, обеспечить самоизоля�
цию на дому на срок, указанный в
подпункте 3.1.3 настоящего поста�
новления, либо на срок, указан�
ный в постановлениях санитарных
врачей.

3.3. В возрасте старше 65 лет со�
блюдать режим самоизоляции. Ре�
жим самоизоляции должен быть
обеспечен по месту проживания
указанных лиц либо в иных помеще�
ниях, в том числе в жилых и садовых
домах.

Режим самоизоляции может не
применяться к руководителям и со�

трудникам предприятий, организа�
ций, учреждений и органов власти,
чье нахождение на рабочем месте
является критически важным для
обеспечения их функционирования,
работникам здравоохранения, а
также к гражданам, определенным
решением оперативного штаба по
предупреждению распространения
коронавирусной инфекции среди
населения Брянской области.

3.4. Соблюдать дистанцию до
других граждан не менее 1,5 метра
(социальное дистанцирование), в
том числе в общественных местах и
общественном транспорте, за ис�
ключением случаев оказания услуг
по перевозке пассажиров и багажа
легковым такси.

Органы власти, организации и
индивидуальные предприниматели,
а также иные лица, деятельность
которых связана с совместным пре�
быванием граждан, обязаны обес�
печить соблюдение гражданами (в
том числе работниками) социально�
го дистанцирования, в том числе пу�
тем нанесения специальной раз�
метки и установления специального
режима допуска и нахождения в
зданиях, строениях, сооружениях
(помещениях в них), на соответству�
ющей территории (включая приле�
гающую территорию).

3.5. Проживающих и (или) при�
бывших на территорию Брянской
области, не покидать места прожи�
вания (пребывания), за исключени�
ем случаев:

3.5.1. Оказания медицинской по�
мощи, обращения за экстренной
(неотложной) медицинской помо�
щью, включая сопровождение до
медицинской организации и обрат�
но лиц, которые нуждаются в экс�
тренной (неотложной) медицинской
помощи, и случаев иной прямой уг�
розы жизни и здоровью.

3.5.2. Следования к месту (от ме�
ста) осуществления деятельности (в
том числе работы), которая не при�
остановлена в соответствии с на�
стоящим постановлением.

3.5.3. Осуществления деятельно�
сти, связанной с передвижением по
территории Брянской области, в
случае, если такое передвижение
непосредственно связано с осу�
ществлением деятельности, кото�
рая не приостановлена в соответ�
ствии с настоящим постановлением
(в том числе оказанием транспорт�
ных услуг и услуг доставки).

3.5.4. Осуществления деятельнос�
ти правоохранительных органов, ор�
ганов по делам гражданской оборо�
ны и чрезвычайным ситуациям и
подведомственных им организаций,
органов по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия
человека, иных органов в части дей�
ствий, непосредственно направлен�
ных на защиту жизни, здоровья и
иных прав и свобод граждан, в том
числе противодействие преступнос�
ти, охрану общественного порядка,

собственности и обеспечение обще�
ственной безопасности.

3.5.5. Следования по вызову со�
трудников правоохранительных и
следственных органов, органов
прокуратуры, судебных органов
для совершения процессуальных и
(или) иных действий, связанных с
реализацией данными органами
своей компетенции в соответствии
с законодательством Российской
Федерации.

3.5.6. Следования к ближайшему
месту приобретения товаров, работ,
услуг, реализация которых не огра�
ничена в соответствии с настоящим
постановлением.

3.5.7. Выгула домашних живот�
ных на расстоянии, не превышаю�
щем 100 метров от места прожива�
ния (пребывания).

3.5.8. Выноса отходов до ближай�
шего места накопления отходов.

3.5.9. Обращения за оформлени�
ем услуг по погребению и участия в
погребении близких родственников
при наличии свидетельства (копии)
либо справки о смерти (копии).

3.5.10. Следования, в том числе с
использованием личного транспор�
та, к месту ведения садоводства и
огородничества, в садовые дома,
иные загородные дома при наличии
документов, подтверждающих пра�
во владения, пользования и (или)
распоряжения имуществом, и доку�
мента, удостоверяющего личность.

3.5.11. Следования на железно�
дорожный вокзал, автовокзал либо
в аэропорт с места проживания
(пребывания) в целях переезда к
иному месту проживания (пребыва�
ния) вне границ Брянской области
при предъявлении билета, элек�
тронного билета.

3.6. Использовать средства ин�
дивидуальной защиты органов ды�
хания (маски, респираторы) при на�
хождении в местах общего пользо�
вания (на улицах и в других местах
общего пользования, на всех объ�
ектах розничной торговли, в апте�
ках, общественном транспорте,
включая такси, на всех предпри�
ятиях, продолжающих свою работу,
в медицинских организациях).».

1.2. В пункте 4:
1.2.1. В подпункте 4.4 цифры

«3.2, 3.3, 3.4» заменить цифрами
«3.1, 3.2, 3.3».

1.2.2. В подпункте 4.6 цифры
«3.4» заменить цифрами «3.3».

1.3. В подпункте 7.1 цифры «3.4»
заменить цифрами «3.3».

1.4. В подпункте 7.2 цифры «3.4»
заменить цифрами «3.3».

2. Настоящее постановление
вступает в силу с 1 июня 2020 года.

3. Опубликовать постановле�
ние на «Официальном интернет�
портале правовой информации»
(pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением по�
становления оставляю за собой.

Губернатор А. В. Богомаз

Многих серьезных травм можно из�
бежать, если родители и воспитатели
будут внимательно следить за своими
детьми и заботиться о том, чтобы их
окружение было безопасным. Взрос�
лые обязаны предупреждать возмож�
ные риски и ограждать детей от них.

Большинство травм дети получают
дома; многих из них можно избежать.

Ожоги, включая ожоги паром, –
наиболее распространенные травE
мы у детей. Сильные ожоги оставляют
шрамы, а иногда могут привести к
смертельному исходу.

Ожогов можно избежать, если:
– держать детей подальше от горя�

чей плиты, пищи и утюга;
– устанавливать плиты достаточно

высоко или откручивать ручки конфо�
рок, чтобы дети не могли до них достать;

– держать детей подальше от откры�
того огня, пламени свечи, костров,
взрывов петард;

– прятать от детей легковоспламеня�
ющиеся жидкости, такие, как бензин,
керосин, а также спички, свечи, зажи�
галки, бенгальские огни, петарды.

Падение – распространенная
причина ушибов, переломов костей
и серьезных травм головы. Их можE
но предотвратить, если:

– не разрешать детям лазить в опас�
ных местах;

– устанавливать ограждения на сту�
пеньках, окнах и балконах.

Разбитое стекло может стать причи�
ной порезов, потери крови и зараже�
ния. Стеклянные бутылки нужно дер�
жать подальше от детей и младенцев.
Нужно учить маленьких детей не при�
касаться к разбитому стеклу.

Ножи, лезвия и ножницы необходи�
мо держать в недоступных для детей
местах. Старших детей надо научить
осторожному обращению с этими
предметами.

Можно избежать многих травм, ес�
ли объяснять детям, что бросаться
камнями и другими острыми предмета�
ми, играть с ножами или ножницами
очень опасно.

Острые металлические предметы,
ржавые банки могут стать источником
заражения ран. Таких предметов не
должно быть на детских игровых пло�
щадках.

Удушье от малых предметов
Маленьким детям не следует давать

еду с маленькими косточками или се�
мечками. За детьми всегда нужно при�
сматривать во время еды. Кормите ре�
бенка измельченной пищей.

Кашель, шумное частое дыхание или
невозможность издавать звуки – это
признаки проблем с дыханием и, воз�
можно, удушья, которое может привес�
ти к смерти. Следует убедиться, что с
ребенком все обстоит благополучно. 

Если у него затруднено дыхание,
нельзя исключить возможность попа�
дания мелких предметов (монет, пуго�
виц, гаек и др.) в дыхательные пути ре�
бенка, даже если никто не видел, как
ребенок клал что�нибудь в рот. 

Отравление бытовыми химичесE
кими веществами

Ядовитые вещества, медикаменты,
отбеливатели, кислоты и горючее, на�
пример, керосин, ни в коем случае

нельзя хранить в бутылках для пище�
вых продуктов – дети могут по ошибке
выпить их. Такие вещества следует
держать в плотно закрытых маркиро�
ванных контейнерах, в недоступном
для детей месте.

Отбеливатель, яды для крыс и насе�
комых, керосин, кислоты и щелочные
растворы, другие ядовитые вещества
могут вызвать тяжелое отравление,
поражение мозга, слепоту и смерть. Яд
опасен не только при заглатывании,
но и при вдыхании, попадании на кожу,
в глаза и даже на одежду.

Лекарства, предназначенные для
взрослых, могут оказаться смертельны�
ми для детей. Медикаменты ребенку
нужно давать только по назначению
врача и ни в коем случае не давать ему
лекарства, предназначенные для
взрослых или детей другого возраста.
Хранить медикаменты необходимо в
местах недоступных для детей.

Неправильное применение и пере�
дозировка антибиотиков могут приве�
сти у маленьких детей к глухоте.

Дети могут получить серьезные по�
вреждения, воткнув пальцы или дру�
гие предметы в электрические розет�
ки; их нужно закрывать, чтобы предот�
вратить травмирование. Электричес�
кие провода должны быть недоступны
детям – обнаженные провода пред�
ставляют для них особую опасность.

Поражение электрическим током
Дети могут получить серьезные по�

вреждения от неисправных электро�
приборов, обнаженных проводов, от

втыкания своих пальцев, игл, ножей и
других металлических предметов в ро�
зетки и настенную проводку, которые
должны быть закрыты, чтобы предот�
вратить поражение электрическим то�
ком. Электрические провода должны
быть недоступны детям – обнаженные
провода представляют для них особую
опасность.

Взрослые должны научить детей
правилам поведения на воде и ни
на минуту не оставлять ребенка без
присмотра вблизи водоемов.

Дети могут утонуть менее чем за две
минуты даже в небольшом количестве
воды, поэтому их никогда не следует
оставлять одних в воде или близ воды.

Нужно закрывать колодцы, ванны,
ведра с водой.

Детей нужно учить плавать, начиная
с раннего возраста.

Дети должны знать, что нельзя пла�
вать без присмотра взрослых.

Взрослые обязаны обучить ребенE
ка правилам поведения на дороге, в
машине и общественном транспорE
те, а также обеспечить безопасE
ность ребенка в транспорте.

Родители должны знать и помнить,
что как только ребенок научился хо�
дить, его нужно обучать правильному
поведению на дороге. Малышам до
пяти лет особенно опасно находиться
на дороге. С ними всегда должны
быть взрослые.

Маленькие дети не думают об опас�
ности, когда выбегают на дорогу, по�
этому необходимо следить за ними.

Детям нельзя играть возле дороги,
особенно с мячом.

Во избежание несчастных случаев
детей нужно учить ходить по тротуарам
лицом к автомобильному движению.

Дети должны знать и соблюдать
следующие правила, когда перехоE
дят дорогу:

– остановиться на обочине;
– посмотреть в обе стороны;
– перед тем как переходить дорогу,

убедиться, что машин или других транс�
портных средств на дороге нет;

– переходя дорогу, держаться за ру�
ку взрослого или ребенка старшего
возраста;

– идти, но ни в коем случае не бе�
жать;

– переходить дорогу только в уста�
новленных местах на зеленый сигнал
светофора.

Старших детей необходимо научить
присматривать за младшими.

Несчастные случаи при езде на ве�
лосипеде являются распространенной
причиной смерти и травматизма среди
детей старшего возраста. Таких случа�
ев можно избежать, если родственни�
ки и родители будут учить ребенка без�
опасному поведению при езде на ве�
лосипеде. Детям нужно надевать на го�
лову шлемы и другие приспособления
для защиты. Детей нельзя сажать на
переднее сидение машины.

При перевозке ребенка в автомоби�
ле, необходимо использовать специ�
альное кресло и ремни безопасности.

Росреестр информирует

Граждане и организации стали чаще
уничтожать геодезические знаки

С 1 июня брянские  семьи начали получать единовременную выплату
10 тысяч рублей на детей от 3 до 16 лет в связи с пандемией 

Профилактика травматизма в период летних каникул




